
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 6

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537161

PORTARIA N.º DE 0713 DE 28 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0699 de 23/05/2013, que 
concedeu 6 e 1/2 (seis e meia) diárias, no período de 17.06.2013 
a 23.06.2013 a(o) servidor(a) JOEL MESQUITA CAVALCANTE 
,identificação funcional nº 00053619/1, CPF - 086.316.892-20, 
Motorista.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537166

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
PROCESSO: 172013730000503-5, 172013730000192-7
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato 
das Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e 
Produtoras, Proprietárias de Embarcações de Pesca 
Industrial do Estado do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-
18 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Oficial da União, da Portaria de nº: 434, de 24/12/2012 
do Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no 
inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 
2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 NORTEMAR COM. 
E EXP. LTDA. 15.232.237-0 COSTA 

DOURADA 196992 90.367 121011254-0 PA-0192-6

2 NORTEMAR COM. 
E EXP. LTDA. 15.232.237-0 MARAGOGI 307373 46.362 221014179-6 PA-0220-8

3 NORTEMAR COM. 
E EXP. LTDA. 15.232.237-0 RECIFE I 147505 46.362 221014752-2 PA-1186-7

4 NORTEMAR COM. 
E EXP. LTDA. 15.232.237-0 SÃO RAFAEL 127538 89.975 221014377-2 PA-0221-0

6
FRANCISCO 

GERRY 
CAVALCANTE

15.270.865-0 DEUS É MAIS II 211493 15.716 021031491-5 PA-
013558-0

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
EM, 07/06/2013
CÉLIO CAL MOTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537178

PORTARIA N.º DE 0695 DE 24 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0656 de 20/05/2013, 
que concedeu 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias, no período de 
27.05.2013 a 01.06.2013 a(o) servidor(a) JOSE WALKER DA 
COSTA AZEVEDO ,identificação funcional nº 03246353/1, CPF - 
086.510.192-20, Auxiliar Tecnico.
Adilson Jose Mota Alves

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537187
PORTARIA: 0789/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI        FISCAL DE RECEITAS       
512881451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              7.150,00
Observação: CECOMT - SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537240

PORTARIA N.º201301000749 DE 07/06/2013 - PROC N.º 
002013730012686/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Cavalcante da Silva – CPF: 042.077.422-04
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 ATTRACTIVE  8V 4P FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537247

PORTARIA N.º201304002894, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013296/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Regina Santana Ferreira – CPF: 869.583.212-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0DB327516

PORTARIA N.º201304002896, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012920/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wander Loo da Silva Souza – CPF: 426.776.022-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/Automovel/9BD17164LD5834656

PORTARIA N.º201304002898, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013035/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: José Augusto Santana de Lima – CPF: 176.726.942-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2126420

PORTARIA N.º201304002900, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013011/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roger Hellen Assuncao de Souza – CPF: 381.290.602-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93454761

PORTARIA N.º201304002902, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012894/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Francisco Ladislau Filho – CPF: 924.140.368-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0175304

PORTARIA N.º201304002904, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012891/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carlos Cintra da Silva – CPF: 036.425.852-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2181863

PORTARIA N.º201304002906, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013174/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivanildo Francisco de Lima – CPF: 208.277.333-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AC2181595

PORTARIA N.º201304002908, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013082/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio Flávio Rebouçs de Lima – CPF: 871.425.202-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019B2177159

PORTARIA N.º201304002910, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013083/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clayton Soares de Souza – CPF: 690.019.012-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W5CP017280

PORTARIA N.º201304002912, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013140/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose de Jesus Rodrigues Ribeiro – CPF: 104.279.022-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0CB308268

PORTARIA N.º201304002914, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013146/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Niger Lucio Soares Auzier – CPF: 094.185.042-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/Automovel/9BGRP69X0CG402049

PORTARIA N.º201304002916, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012788/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria de Jesus Duarte Martins – CPF: 251.205.652-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2129362

PORTARIA N.º201304002918, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013151/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Florival Siqueira – CPF: 049.248.192-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2191683

PORTARIA N.º201304002920, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013153/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Jose Junior Luna Raiol – CPF: 279.478.312-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z0CA506992

PORTARIA N.º201304002922, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013167/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto de Castro ,macedo – CPF: 398.126.692-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z9C4010851

PORTARIA N.º201304002924, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012974/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benayas Lopes de Castro – CPF: 063.429.652-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2034353

PORTARIA N.º201304002926, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012933/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexsandro Ferreira Wanderley – CPF: 402.209.902-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AB2180435

PORTARIA N.º201304002928, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012870/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Zacarias Fonseca Coelho – CPF: 039.098.832-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/Automovel/9BD17164LC5763255

PORTARIA N.º201304002930, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012865/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edinaldo Costa Duarte – CPF: 589.734.272-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2181917

PORTARIA N.º201304002932, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012861/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eliel Tavares da Silva – CPF: 353.767.082-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19P0BC122088

PORTARIA N.º201304002934, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012855/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joaquim Machado Neves – CPF: 032.669.152-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19809C119281

PORTARIA N.º201304002936, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
42013730003447/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Deusina Miranda Alencar Neto – CPF: 165.649.791-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3091942

PORTARIA N.º201304002938, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012884/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria dos Santos Pinheiro – CPF: 049.093.722-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83340911

PORTARIA N.º201304002940, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012568/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claub de Carlos Alves de Sales – CPF: 330.030.092-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W6CP014878

PORTARIA N.º201304002942, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
122013730000867/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Silvio Oliveira Negreiros – CPF: 481.223.272-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05UXCT014181

PORTARIA N.º201304002944, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012980/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rivaildo dos Passos Santos – CPF: 235.883.902-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3076250

PORTARIA N.º201304002946, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012554/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Junior Viana Cunha – CPF: 222.870.352-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/Automovel/9BD13531CD2243488

PORTARIA N.º201304002948, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013053/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sergio Junior Rodrigues Galvao – CPF: 695.676.622-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/Automovel/9BWDB05U9BT029818

PORTARIA N.º201304002950, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730012572/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Evandro Jair Osorio da Silva – CPF: 572.510.372-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/8AWPB05Z3CA520104

PORTARIA N.º201304002952, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013330/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastiao Rodrigues dos Santos – CPF: 127.162.782-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G63217585

PORTARIA N.º201304002954, DE 07/06/2013 - PROC N.º 
2013730013357/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jamilly de Souza Sampaio – CPF: 683.864.942-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P09C169243


